
 

 RUA DOM PEDRO I, 352, CENTRO, 63 3456-1232, CEP: 77.960-000 – CNPJ: 00.237.206/0001-30 –AUGUSTINÓPOLIS - TO  

 
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO 

 
AUTOS: 005/2018 
PROCESSO: 077/2018 
MODALIDADE: Tomada de Preços   
TIPO: Menor Preço Global  
REQUERENTE: Fundo Municipal de Saúde  
OBJETO: Contratação de ME ou EPP ou equiparada na forma da Lei, especializada em 
serviços de engenharia civil, para construção do prédio do CAPS – AD, (Centro de Atenção 
Psicossocial - Álcool e Drogas), nesta cidade de Augustinópolis/TO. 
 
CREDENCIAMENTO: 
 

As 09h06 min iniciou-se o a fase de credenciamento dos proponentes, onde 
registra-se a presença das seguintes empresas e representantes: 

Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2018, às 09h06min, reuniu-se a 
Pregoeira Municipal e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo Decreto n.º 
167/2018, de 01 de agosto de 2018, em atendimento às disposições contidas na lei 8666/93, 
para realizar os procedimentos relativos a Tomada de Preço n.º 005/2018, Processo Licitatório 

n.º 077/2018, para a Contratação de ME ou EPP ou equiparada na forma da Lei, especializada 
em serviços de engenharia civil, para construção do prédio do CAPS – AD, (Centro de 
Atenção Psicossocial - Álcool e Drogas), nesta cidade de Augustinópolis/TO, Iniciado os 
trabalhos, o presidente da CPL registrou durante o período de publicação o edital esteve 
disponível para download no portal transparência não sendo possível apontar o número de 
empresas que se fez a retirada do mesmo. Dando continuidade, o Presidente e membros da 
Comissão Permanente de Licitação, nomeados através do Decreto Municipal nº 192/2018, de 
09 de novembro de 2018, efetuou o CREDENCIAMENTO do Sr. WANDERSON ARAÚJO 

CARNEIRO, portador do RG nº 044975992012-6 SESPDGPC/MA e CPF 003.304.813-47, 
Procurador devidamente constituído através de procuração pública, empresa JK 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS – LTDA – ME, inscrito no CNPJ: 
17.900.471/0001-59, sediada na Rua XV de Novembro, Nº 04, Sala A, Centro Aguiarnópolis -
TO, únicos licitantes presentes neste processo licitatório. Dando continuidade após o 
credenciamento a Presidente da CPL pediu aos proponentes presente que se manifestassem 
em relação ao credenciamento: Ato seguinte o presidente e a equipe de apoio requereram do 
licitante presente que rubrique todos os documentos apresentados como credencial e se 
manifeste a respeito dos mesmos o proponente nada quis registrar seguindo os trabalhos foi 
aberto o envelopes nº 01 – Documentos para Habilitação, para análise da documentação e os 
critérios definidos no edital. Analisadas as características exigidas no item citado. Dando 
continuidade passou a comissão a analisa de preço do licitante com o valor global de R$: 
516.424,77 (quinhentos e dezesseis mil, quatrocentos e vinte e quatro reais, setenta e sete 
centavos), Atos continuam após registro dos preços apresentados e atendidos os critérios de 
aceitabilidade da proposta prevista no edital como já registrado, declarou a mesma aceita pelo 
presidente e equipe de apoio. Ato continuo após registro dos preços, por apresentar valor 
compatível com o mercado e apresentar todos os requisitos de habilitação, por fim e de acordo 
com o disposto no edital em seu item 09. DECLARA O BJETO DATOMADA DE PREÇO Nº 



 

 RUA DOM PEDRO I, 352, CENTRO, 63 3456-1232, CEP: 77.960-000 – CNPJ: 00.237.206/0001-30 –AUGUSTINÓPOLIS - TO  

005/2018 ao licitante JK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS – LTDA – ME e após 
análise e emissão de parecer do CONTROLE INTERNO e ASSESSORIA JURIDICA, será o 
objeto da presente licitação tomada de preço adjudicado e homologado pelo chefe do poder 
executivo, registrado indagou o PRESIDENTE ao licitante presente quanto à interposição de 
recurso quanto à decisão ora proferida o que foi dito pelo licitante presente que nada havia a 
registrar por interposição de recursos. Nada mais havendo a registrar, lavrou-se a presente ata, 
que, depois de lida e achada em conformidade com os feitos deste ato que vai ao final 
devidamente aprovada e assinada por todos os presentes. 

 
 

                      DAGNA MARTINS DA CRUZ SOUSA 
Presidente da CPL 

 
CARLOS ANTONIO DA SILVA 

Equipe de Apoio 
WALTENMY GOMES MARQUES  

Equipe de Apoio 
  

Participantes  
 
 

JK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS – LTDA – ME 
CNPJ: 17.900.471/0001-59 

WANDERSON ARAÚJO CARNEIRO 
CPF 003.304.813-47 

 


